
Gemeindesteueranlage 1,60 Einheiten  
 

Liegenschaftssteuer 1,0 ‰ des amtlichen Wertes 
 

Wehrdienstpflichtersatz 4 % der Staatssteuern, maximal Fr. 450.00 
 

Hundetaxe Fr. 100.00 je Tier 
 

Wassergebühren  Jährliche Grundgebühr Fr. 2.50 pro BW                            (exkl. 2,5 % MwSt) 

 Verbrauchsgebühr Fr. 1.70 pro m3                                      (exkl. 2,5 % MwSt) 

 Jährliche Löschgebühr Fr. 2.50 pro 100 m3 
umbauter Raum                                                                      (exkl. 2,5 % MwSt) 

 
Abwassergebühren  Jährliche Grundgebühr Fr. 3.00 pro BW                            (exkl. 7,7 % MwSt) 

 Verbrauchsgebühr Fr. 1.70 pro m3                                                         (exkl. 7,7 % MwSt) 

 Jährliche Regenabwassergebühr 
Fr. 50.00 pro 150 m2 Fläche                                                 (exkl. 7,7 % MwSt) 

 
Abfallgebühren  Grundgebühr Fr. 72.00 pro Wohnung                                (exkl. 7,7 % MwSt) 

 Grundgebühr Gewerbe                                                         (exkl. 7,7 % MwSt) 
 
- Kleinbetriebe max. ein/e Beschäftige/r                           Fr.       36.00 
- Kleinbetriebe 2-10 Beschäftigte                                        Fr.      72.00 
- übriges Gewerbe                                                                  Fr.     144.00 

 Container Jahrespauschale                Fr.     1’400.00         (inkl. 7,7 % MwSt) 

 Container Einzelleerung                     Fr.          28.00         (inkl. 7,7 % MwSt) 

 Gebührenmarke Kehricht und Sperrgut                            (inkl. 7,7 % MwSt) 
pro Stück                                               Fr.             1.50 

Die Säcke und Gebinde sind wie folgt mit Marken zu versehen: 

bis max.   17 Liter                                                                                      ½ Marke 
bis max.   35 Liter / Sperrgut bis max. 15 kg                                         1 Marke 
bis max.   70 Liter / Sperrgut bis max. 30 kg                                         2 Marken 
bis max. 110 Liter / Sperrgut bis max. 50 kg                                        3 Marken 

 


